北京市东城区人民政府办公室文件
东政办发〔2011〕2号

北京市东城区人民政府办公室转发

东城公安分局关于成立东城区大型群众性活动综合协调小组工作意见的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：

东城公安分局制定的《关于成立东城区大型群众性活动综合协调小组的工作意见》已经区政府同意，现转发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

二○一一年一月十二日

关于成立东城区大型群众性活动
综合协调小组的工作意见

（东城公安分局  二〇一一年一月）

《北京市大型群众性活动安全管理条例》（以下简称《条例》）已于2010年12月1日正式实施，为进一步加强政府对大型活动的领导，确保我区大型活动安全顺利进行，实现大型活动“执法规范化，安保社会化，管理服务化”的目标，根据《条例》规定和市领导指示，2010年11月17日市政府周正宇副秘书长主持召开会议，审议并通过了《关于建立大型群众性活动综合协调小组的意见》，要求成立市、区两级大型活动综合协调小组。

根据市级综合协调小组各部门的职责，相应成立东城区大型活动综合协调小组，指导我区大型活动良性健康发展，整合政府资源，为在我区举办的大型活动提供高效的安全服务保障。现就我区大型群众性活动综合协调小组工作机制提出以下工作意见：

一、组织领导和成员单位

东城区大型活动综合协调小组，由主管安全工作的副区长宋甘澍任组长，区委宣传部、东城公安分局、区城管委、区商务委、区监察局、区文化委、区体育局、区园林绿化局、区旅游局、区安全监管局、区质监局、东城交通支队等部门的主管领导任副组长，区法制办、区科委、区教委、区信息办、区发展改革委、区住建委、区人力社保局、区卫生局、东城工商分局、城管大队等单位主管领导参加综合协调小组工作。

协调小组办公室设在东城公安分局，由东城公安分局主管副局长张钢、牛国泉任办公室主任，区商务委、区园林绿化局、区城管委、东城交通支队、区文化委、区体育局、区旅游局、区安全监管局、区质监局主管领导为办公室副主任，具体负责协调小组各项工作的组织、协调，监督各项工作落实。

二、协调小组的主要职责

大型活动综合协调工作机制，重点解决以下涉及大型活动安全的问题：

（一）协调小组各成员单位依照相关法律法规和市人民政府确定职责依法履行大型活动安全管理和服务保障职能，开展与大型活动相关的宣传和培训工作。

（二）研究我区大型活动发展方向和整体规划布局，扶持鼓励有助于区经济建设和精神文明发展的大型活动项目。

（三）对影响力重大的商业活动和政治敏感性活动，协调各部门开展安全监管和服务保障工作，研究涉及活动安全的重大政策、问题，提出指导性意见。

（四）整合政府各部门力量，协调解决涉及大型活动安全管理和服务保障工作中的跨部门问题，确保各部门行动协调一致、信息共享。

（五）决策涉及我区重、特大活动的监督管理、现场指挥、运行保障、舆论引导等重要事项。

（六）开展大型活动突发安全事件的应急处置工作，适时启动应急工作机制开展突发事件现场处置、救援、善后等各方面工作。

三、成员单位职责分工

在协调小组领导下，各成员单位按照职责分工和整体工作部署，对口协调联系国家相关部委，组织开展本系统大型活动相关法规的培训和贯彻，对涉及本系统的工作进行统筹协调，并根据职责分工落实以下工作：

（一）东城公安分局负责对大型活动的入场安检、消防安全、治安和交通秩序维护等工作实施监督管理，依法查处大型活动中的违法犯罪行为，处置危害公共安全的突发事件。

（二）区安全监管局、区住建委负责开展活动安全工作的日常监督，按照市委、市政府的指示精神对大型活动现场临建设施开展现场安全检查，参与活动期间安全事故的救援和事故调查处理。

（三）区法制办负责对市政府下发的《大型群众性活动安全管理条例》配套细则、规范、标准进行法制审核，配合开展法规的培训工作。

（四）区教委负责对参与大型活动的学生开展大型活动安全教育，对列管学校组织或举办的活动安全工作进行监督。

（五）区质监局负责牵头组织开展大型活动相关安全技术标准系列的立项、审批、发布；依法对大型活动现场特种设备进行安全监察。

（六）区卫生局负责对大型活动涉及的餐饮服务领域食品安全、生活饮用水及相关场所进行公共卫生监督与监测，做好传染病防控和病媒生物监测控制工作，提供医疗急救保障。对突发公共卫生事件采取应对措施，组织医疗救治。

（七）区城管大队负责查处大型活动现场周边违反市容环境秩序的违法行为进行治理。

（八）区发展改革委负责组织电力协会、电力公司等单位制定大型活动供电安全技术标准、验收等规范，对大型活动供电安全进行监督。区电力公司负责大型活动安全供电保障工作。

（九）区城管委负责监督场所管理者确保活动期间水、电、气、热、迅运行安全稳定。

（十）区信息办负责就大型活动管理科技服务信息系统的立项进行审核，并协调落实相关工作。

（十一）东城交通支队负责大型活动相关交通秩序服务保障工作。

（十二）区文化委、区体育局、区人力社保局、区科委、区商务委、区新闻中心、区旅游局等单位负责对其批准或登记的文艺演出、体育比赛、人才招聘会、展览展销等活动的承办者资质和活动内容、形式等事项进行审查把关，对上级主管部门批准的活动，提前掌握情况通报相关单位，并根据协调小组的意见，协调落实相关工作。

（十三）东城工商分局负责依法对展览展销、庙会等涉及对外经营的活动进行监督管理，查处违法经营行为。

（十四）区文化委、区园林绿化局负责监督活动所在文物保护单位、公园景区管理单位落实安全责任。

（十五）区委宣传部负责协调有关单位研究制定涉及大型活动安全的宣传方案，组织媒体做好新闻宣传工作，加强互联网信息管理，确保正确舆论导向。

（十六）区监察局负责督促成员单位履行职责并检查工作落实情况。

四、工作制度

（一）会议制度

为确保综合协调机制运转顺畅，研讨解决涉及活动的重要事项，设立协调小组会议制度：

1．协调小组全体会。协调小组全体会由协调小组办公室成员单位向协调小组办公室提出申请，经协调小组组长同意后召开，全体会由主管副区长主持，协调小组全体成员单位主要领导参加会议。主要内容：一是研究全区大型活动发展趋势，决定涉及我区大型活动安全和服务保障工作的方针政策；二是统筹协调重要政治性活动或有中央领导参加的重大活动的安全和服务保障工作，解决存在问题；三是解决涉及大型活动安全和服务保障的重大问题。

2．协调小组组长会。协调小组组长会由协调小组办公室成员单位向协调小组办公室提出申请，经协调小组组长同意后召开，组长会由小组组长主持，协调小组副组长及相关成员单位主管领导参加。主要内容：一是统筹协调在国际、国内有重要社会影响力的活动或有北京市主要领导出席活动的安全和服务保障工作，解决存在问题；二是解决相关政府部门在活动审批、安全监管、服务保障等问题上存在的争议；三是统筹协调可能对周边地区正常治安、交通秩序产生重大影响活动的安全和服务保障工作。

3．协调小组办公室工作会。协调小组办公室每季度召开工作例会，工作例会由办公室主任召集，办公室副主任及各成员单位主管领导参加。此外，由协调小组办公室成员单位提请，经协调小组办公室主任同意，可以召开办公室工作会，工作会由办公室主任主持，成员单位中与研究议题相关的单位主管领导参加。主要内容：一是通报我区大型活动整体情况，研究解决涉及活动安全和服务保障工作的重要事项；二是对于在区举办的重要活动，提前研究、联合审批，做出是否同意活动的举办的决定；三是活动存在较大安全风险，可能发生重大安全问题的，协调政府多个部门共同研究解决。

（二）联合审批

1．我区文化、体育、商务等职能部门在接到主、承办单位举办活动的申请后，应当在2日内将活动举办时间、地点、名称、承办单位、活动主要内容通报协调小组办公室，由办公室在政府网站公布，征求协调小组成员单位意见，小组各成员单位认为活动存在较大安全隐患不适于举办的，应当在3日内将意见反馈审批主责部门（逾期不反馈视为无意见），审批部门根据各部门意见做出许可决定后应当报协调小组办公室备案。

2．对于在重要节日期间、国家举办重大活动期间、政治敏感时期、重大疫情期间举办活动，可能对周边地区正常治安、交通秩序产生重大影响的活动，审批部门在接到申请后，应当提请协调小组办公室发文或召开会议，征求我区公安、交通等安全监管和服务保障部门意见，各部门结合职责任务做出是否同意活动举办的意见和具体工作要求，反馈审批部门，由审批部门综合各部门意见后做出是否批准该活动举办的意见并报协调小组办公室备案。

3．区文化、体育、商务等我区相关政府职能部门应当建立与其对口中央国家机关的信息沟通，意见反馈工作机制，全面掌握上级部门及其下属行业协会批准举办活动情况，提前通报小组各相关单位，并将各单位的意见汇总，反馈做出审批决定的国家机关。对于国家机关批准的活动确实存在较大安全隐患不适于举办的，由政府相关部门或协调小组提请国家上级主管部门，停止或部分停止活动的举办。

（三）联合检查

对重大节假日期间、重点敏感会议活动期间内举办的大型活动或规模较大的活动，东城公安分局、区安全监管局、区质监局、区住建委、区卫生局、东城工商分局、区城管大队、东城交通支队会同活动主承办单位及其上级行政、行业主管部门，依照相关法律法规，对许可的活动进行追踪检查，对于存在安全隐患的要督促整改，对未按要求整改或活动举办可能造成不良社会影响的，要撤销原许可决定，停止活动的举办，并督促主承办单位采取有效措施，消除活动停办造成的影响。对大型活动现场及周边进行事前、事中安全检查。对发现的安全问题，各部门依职责下发整改通知书，并及时组织复查。

（四）联勤指挥

我区重、特大或敏感活动举办期间，活动现场需要政府相关监管和服务保障部门协调配合开展工作的，启动联勤指挥机制，成立联勤指挥部。其中，现场观众数量在3万以上5万以下的，协调小组组长应到现场指挥协调，相关部门负责领导参加联勤指挥部工作；观众达5万以上的，主管副区长应到场指挥协调，相关部门主管领导参加联勤指挥部工作。

（五）情况通报

区文化委、区体育局、区旅游局、区发展改革委、区商务委、区人力社保局等具有大型活动立项审批权的部门，应当每月将本部门批准的文艺演出、体育比赛、展览展销、人才招聘等活动情况通报协调小组办公室，协调小组办公室备案后通报相关成员单位。每周五由协调小组办公室向协调小组成员单位通报下一周我区举办大型活动情况。通报活动情况包括：活动名称、举办时间、地点、承办单位、批准单位、预计客流量等。

（六）总结督办

协调小组各成员单位应当按照职责分工认真履行工作职责，协调小组办公室对各成员单位履行职责、落实小组工作部署的情况进行督办。协调小组办公室每季度对工作情况进行阶段性总结和通报各相关单位。

主题词：公安  治安  机构  通知

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。

北京市东城区人民政府办公室  　  2011年1月13日印发
PAGE
—— 3 ——